

# Re daksiyadan

Tanınmış teatrşünas, Azərbaycan teatrları, kinosu, mədəniyyəti, onun tarixi sahəsində və rejissorlar, aktyorlar haqqında bir-birindən maraqlı kitabların müəllifi, yüzdən çox kitabı çap olunmuş, Sənətsünaslıq üzrə doktor, professor, Prezidentin Fərdi Təqəddüscüsü İlham Rəhimlinin bu sayımızda nəşrlənən çağdaş teatrımız, orada çalışan sənətkarlar, teatrımızın problemləri bağlı yazılarını çap etməyi plənləmişmiş. İnənirəm ki, bu yazılara, ressenziyalara təkcə sənət adamları yox, həm də oxucular böyük maraqla göstərəcəklər və teatrlarımızda hazırlanan bir-birindən maraqlı tamaşalara gedib, oradan böyük zövq alacaqlar. Çünki hər millət də teatrını, mədəniyyətini qorumaq üçün onlara böyük maraqla göstərməli və tez-tez teatrlara getməlidir. Onları tamaşalara baxmaqla yaxşı formalaşdırlar. Həyatı ləzzət olan kimi dərk edərlər. Əsl vətəndaş kimi yetişməli birlər. Çünki teatr cəmiyyətin kiçildilmiş modelidir.

(Əvvəlki ötən sayımızda)

Elnur Əbərhamxan Moskvanın NTV kana lında "Jurnalist" (Əsgər). "Sizə müharibə elan edirik" (Dukas) te filmirlərində, Polşada "Iyirminci ilin soyuq qarı" (Tahir), Azərbaycanda "Son iclas" (Məmmədmin Rəsulzadənin gəncliyi) bədii filmə rəsa çəkilib.

Elsən H.acıbəyov 2002-ci ildə ADMU-nun Dram və kino aktyorluğu fakültəsini bitirərək Dövlət Gənclər Teatrında işləyib. 2009-cu ildən GTT-nin truppasında çalışır. Jandran janra keçidə asanlıqla uyğun. Satirik və qroteskli obrazlarını ifasında tünd boyalara üstünlük verir. İfa edəcəyi obrazlara ilk növbədə realist oyun estetikası prinsipi yənaşır. Komik rollarda, nağıl-tamaşalarda yığcam, sadə, lakin xarakterik və gülməli ifadə vasitələrindən istifadə edir. "Soyuq", ancaq məzəli və şirali plastikani hərəratlı coşuqlu ilə obrazın psixoloji mahiyyətinə yönəldə bilir. Səhnə ilə tamaşaçı salona arasında sənnəmi ünsiyyət qura bilir. Məşq prosesinə ciddi yənaşır və antlaşlar aparmayı xoşlayır.



Elşən Rüstamov

bitirib. Peşəkar aktyorluq fəaliyyətinə isə tolobə vaxtlarından, 2007-ci ildən GTT-də başlayıb və indiyədək bir kollektivin truppasında çalışır. On altı il ərzində (bunun da iki il pandemiya dövrünə düşüb və teatr demək olar fəaliyyətini dayandırır) müxtəlif janrlı tamaşalarda irili-xırdalı 30-a qədər rolda çıxış edib. Həmin personajların hamısından üroöküldəsa danışmaq düğün olmazdı. Lakin aktyorun yaradıcılığını bu günə qədər illərini ardıcılıqla göz önünə gətirib təhlil süzgəcindən keçirsək Anarın ürəkəcan yaradıcılıq yüksəlişini açıq-aydın görə bilərik. Xüsusən Cəfər Cabbarlının "Oqtaq Eoğlu" dramında Aslan boy və Rejissor, Cəlif Məmmədqudzadə, Mirzə Cəlad, Aslan boy ("Aydın" və "Oqtaq Eoğlu", Cəfər Cabbarlı), Şah ("Danış gəlinçik", Abdulla Şaiq), Müəllim ("Xortdandan cəhənnəm məktubları", Əbdürrəhim boy Haqverdiyev), Hətəm və Marlen ("Ədalət", Vaqif Əlxanlı), Həsən ("Yaramaz balaca məsluq", İsmayil İman), Rixard fə ("Dəlixanada qətl", Fridrix Dürrenmatt), Teban ("Qar kraliçası", Hans Xristian Andersen), Qulliver ("Qulliver cirdənlar ölkəsində", Conatan Svift), Markiz Forlipopoli ("Məhmətxana sahibəsi", Karlo Qoldoni), Qonaq ("Viktoriya (Knut Hamsun), Rudolf ("Qırınç", Ran Hovard), Bazilio ("Buratinonun macəraları", Aleksey Tolstoy), Kral ("Şelkunçik", Ernest Teodor Amadey Hofman), Cəlad ("Ələddinin səhri çırağı", nağıl-tamaşa) rollarını ifa edib.

Anar Seyfullayevın gündəngünə formalaşan səhnə mədəniyyəti, peşəkarlığının artımı, sadəliyinin bədii tutumu, səmmiyyəti-

nin cazibəsi tamaşalarda maraqlı doğuran cəhətlərdir. Onun iştrak etdiyi son bir neçə tamaşanın iki-üç dəfə görmüşəm və şahidi olmuşam ki, nəzərə çarpan improvizasiyada estetik məntiq mənəlidir. Gənclik dövrünün zirvəsinə çatan aktyor Mədəniyyət və İncəsənət Universitetini 2009-cu ildə

# Ümidli yaradıcılıq üföqləri

(Gənc Tamaşaçılar Teatrı barədə kənüləcan düşüncələr)

cədə) bu rolda maraqlı oyun nümayiş etdirilib. Təbi ki, hərsinin də öz bədii məntiqi vardır. Cənnət Salimovunun rejissor yozumu uyğun olaraq Anar Seyfullayev obrazı satirik qrotesklo oynayır və fikrimcə belə ifa tərzir Mirzə Cəlif ruhuna, əsərin mənə dərinliyinə, obrazın ana xətdəki ideya tutumuna uyğundur. Qroteskdo "sürüşkənlik" tez nəzərə çarpar, jandran yənaşma qabarıq şəkildə görünür. Anar Seyfullayev tamaşa boyu janrın ölçü meyərini möharətlə gözləyir, ritmi saxlaya bilir. Eyni zamanda rejissorun toyin etdiyi janr estetikasından kənara çıxır. epizodların-epizoda obraza maraqlı ştrixlər əlavə edə bilər.

Cabbarlı), Gənc Turan ("Mənim ağ göyərçinim", Tamara Vəliyeva), Cülyetta ("Romeo və Cülyetta", Vilyam Şekspir), Viktoriya ("Viktoriya", Knut Hamsun), Anya ("Albalı bağı", Anton Cexov), ("Buratinonun macəraları", Aleksey Tolstoy), Kamilla ("Viktoriya", Knut Hamsun), Gölz ("Yatmış gözəl", Blangi Marvin), Styu ("Qırınç", Ran Hovard), Dunyaşa ("Albalı bağı", Anton Cexov), Lüzə ("Şelkunçik", Ernest Teodor Amadey Hofman), Şarlot ("Oliver Tvistin macəraları", Çarlz Dikkens), Su perisi ("Qulliver cirdənlar ölkəsində", Conatan Svift), Tamara Hüseynova ("Kod adı: R.X.D.A.", Mehriban Ələkbərzadə) rolları yaradıcılıq uğurları ilə zəngindir. İstedadının boy artımı ilə dən-ile yüksəlir. Bu yüksəlişə görə onun yaradıcılıq qələbələrini artacağına bəslənən ümidlər səvinc doğuran haqqətiə reallaşır.



Günel Məmmədova

Aktyorun Qurbanlı ("Dələduz", Nəcəf bəy Vəzirov), Balaca ("Balaca və danda qabarıq Karlson", Astrid Lindqren), Şah ("Danış gəlinçik", Abdulla Şaiq), Murad ("Arzu və Murad", Sevinc Elsevər), Erenjen ("Qohumlar", Vera Suqrəyeva və Əli Əmirli), Tommi ("Uzunorab Pippi", Strid Lindqren), Sabir ("Yarıncıq qalmış...", Yefim Abramov və Leyla Bəyim), 7-ci aktyor ("Eşqi Nigar", "Koroğlu" dastanı əsasında işləyən Amaliya Əməröva), Markartur ("Dəlixanada qətl", Fridrix Dürrenmatt), Güclü Şirin ("Şirilər", Pierre Cullifod), Dihamın əri ("Öldürsən mənə, canıkom!..", Əziz Nesin), Kral ("Bremen musiqiçiləri", Yuri Entin və Vasili Livanov) rollarının da maralı cəhətləri kifayət qədərdir və ətraflı təhlil, aktyorun daha uğurlu sabahına inam üçün əsas verir.

Görkəm zərifiyyəti, səhnə mələhəti, aydın dikişiyası ilə seçilən Anya Atakişiyeva 2009-cu ildən GTT-nin truppasında çalışır. Aktirisa səhnə dərənəsində diqqətçil və sərbəstdir. Mürəkkəb vəziyyətlərdə, ifaçının çox olduğu halarda da səhnədəki dramatik gediş-həssaslıqla izləyə bilir. Müxtəlif xarakterli obrazların vəziyyətlə uyğun psixoloji vaxt dəyişmələrindəki keçidləri möharətlə birləşdirir. Tamaşaların janr müxtəlifliyində sınıxtı köçmir, realist, romantik, dramatik, fəci, komik, sosiyyoli personajların hamısında coşuq dənəli enerji ilə oynamağa çalışır. İfa etdiyi surətin ana xəttinə, tamaşanın əsas ideyası, rejissorun əli məqsədi ilə harmonik vətəhdinə yənaşmağa sərişliyədir.

Gənc aktrisanın oyadığı Leyli ("Leyli və Məcnun", Məhməmməd Füzuli), Pərdə ("Xırs quldurbəsan", Mirzə Fətəli Axundzadə), Nina ("Şeyx Sənan", Hüseyn Cəvəd), Gülsüm ("Məkkəyə gədən yol", Cəlif Məmmədqudzadə), Sevr ("Oqtaq Eoğlu", Cəfər

Cülyetta ("Romeo və Cülyetta", Vilyam Şekspir), Viktoriya ("Viktoriya", Knut Hamsun), Anya ("Albalı bağı", Anton Cexov), Nensi ("Oliver Tvistin macəraları", Çarlz Dikkens), Budur ("Ələddinin səhri çırağı", nağıl-tamaşa), Şahzadə ("Çökmlü psix", Şarlı Perro) rollarını ifa edib.

2016-cı ildən teatrdə çalışan Aygün Fətullayeva səhnədə pərvanə zərifiyyəti məxsus ritmik hərəkətlərdən yüksək emosional icətiçlik, lirik həznilik, psixoloji ülvəyyot nümayiş etdirməyi möharətlə bacaran aktrisaadır. Üstəlik də aktrisanın cazibəli səmmi mələhəti onun ifasında ülvə səmmiyyətlə ruhə aşılayır. Ən əsası isə odur ki, Aygün xanım müxtəlif psixoloji vəziyyətlərdə yüksək peşəkarlıq nümayiş etdirir bil, ruhən, daxili dənəyisirlərini həm hərəkət plastikasında, həm də səs əhəndində, monalı pauzalarında tamaşaçılara çatdırmağa bacarır. Dram əsərlərində müxtəlif mürəkkəb şəxsiyyətlərin psixoloji-fəlsəfi "diagnostikasını" bədii realılıqla



Simuzər Ağakışiyeva

təsvir edən işvəçə odibi Fridrix Dürrenmattın "Dəlixanada qətl" əsərində Aygün Fətullayeva Vilfrid Kəspər obrazını ifa edib. Gənc aktrisanın belə mürəkkəb obrazın ifasında hadisələrin psixoloji mahiyyətinə uyğun sərbəstlikdə davranması, fəlsəfi kontekstdə emosional lirizmi, dramatik gərginliyi, dalgəvarı ovaqt dəyişikliyinə həssaslıqla oynamaq sərişisi ilə həyrənləndirir.

Tənbəl şirin ("Şirilər", Pierre Sillifod) obrazındakı cazibəli yumoru, Şahzadə (Bremen musiqiçiləri", Yuri Entin və Vasili Livanov) surətindəki nağılvəri poetik cazibəsi, Peggi Bulu ("Tanrıya on dörd məktub", Erik-Emmanuel Şmitt), Dərdəncü oyuncu (Don Xixot", Migel de Servantes), Qarqam ("Şirilər", Pierre Cullifod), Trubadur ("Bremen musiqiçiləri", Yuri Entin və Vasili Livanov) rollarında daha maraqlı ifa nümayiş etdirib.

Bakı milyonlarla əhəli olan nadi paytaxt şəhərlərindən biridir ki, Milli Dram

əminliyin yaradıcılıq bəhrəsi verməsi üçün aktrisanın tələbkar rejissor qayışına ehtiyacı var. Teatrın rejissorları, ilk növbədə kollektiv baş rejissoru Aygün Fətullayevanın, eləcə də truppadakı ümid doğuran gənc aktyorların və aktrissaların azı bəzə illik perspektivə yaradıcılığını doğıqləşdirməyə hazır olmalıdır. Bu baxımdan da Mehri-



Kamala Müzəffər

ban Ələkbərzadənin iş prinsipi, istedadına, aktyorla işləmək bacarığına, fərdi yaradıcılıq üslubunun orijinallığına ümidimiz və inamımız çoxdur.

Bəhrəm Əliheydr (Həsənov) GTT-nin truppasında 2015-ci ildən çalışır. Buna qədər bir müddət Bakı estrada teatrdə işləyib və müəyyən musiqi vətəşirlərinə, janrın dinamik prinsiplərinə yiyələnib. Teatra ilk gəlişində işğazrılıq, bacarıq və qabiliyyəti, yaradıcılıq yənaşması, daim bəyörnək marağı rejissorların, eləcə də kollektivin təcürbəli sənətkarlarının diqqətini cəlb edib. Səhnədə yudalar ilə tez və səmmi ünsiyyət qura bilir. İfəsi əsasən təbii realılıqla maraqlı doğurur. Qeys, Məlik Məmməd kimi baş rollarda hadisələrin dramatik gərginliyini tamaşanın sonuna qədər cəsəratlı və inamla çəkmə bilir. Sani, romantik ehtirası, qaynar çılğınlığı faciə obrazlarını da peşəkarlıqla ifa etməyə çatr. Səhnədə cəsəratlı və qətiyyətlilə olmağa cəsarət.

Aktyor teatrdə oyadığı Qeys ("Leyli və Məcnun", Məhməmməd Füzuli), Fərman ("Xortdandan cəhənnəm məktubları", Əbdürrəhim boy Haqverdiyev), Namiq ("Şəhərin qış gəccələri", Anar), Məlik Məmməd ("Məlik Məmməd və səhri almalar", nağıl-tamaşa), Markiz Dorest (III Riçard", Vilyam Şekspir), Sabir ("Yarıncıq qalmış...", Yefim Abramov və Leyla Bəyim), Oskarin atası ("Tanrıya on dörd məktub", Erik-Emmanuel Şmitt), Manyak ("Öldürsən mənə, canıkom!..", Əziz Nesin), Məll ("Qulliver cirdənlar ölkəsində", Conatan Svift), Seymon ("Qırınç", Ran Hovard), Pyero ("Buratinonun macəraları", Aleksey Tolstoy), Dərdəncü oyuncu ("Don Xixot", Migel de Servantes), Qarqam ("Şirilər", Pierre Cullifod), Trubadur ("Bremen musiqiçiləri", Yuri Entin və Vasili Livanov) rollarında daha maraqlı ifa nümayiş etdirib.

Bakı milyonlarla əhəli olan nadi paytaxt şəhərlərindən biridir ki, Milli Dram

Teatrının yaradıcılıq xarakterinə uyğun ikinci sənət ocağı fəaliyyət göstərmir. Az da olsa Gənc Tamaşaçılar Teatrının fəaliyyətində rəqəbat aparmaq müəyyən gücü hiss olunur. "Müəyyən gücü" ifadəsini ona görə işlədirəm ki, bu sənət ocağı sırf dram teatridə deyil. Xatırladım ki, 1932-ci ilin sonuna kimi Bakıda Türk İşçi Teatridə fəaliyyət göstərilib və 1933-cü ilin ilk günlərində həmin kollektiv Gəncəyə köçürüldü. Yaradıcılıq platformasında müəyyən dəyişikliklər edilsə, GTT yənaşması bəsləşlə daldıra bilər. ƏTİ Əhəli Bakıdan qat-qat əlan Tiflisdə iki möhtəşəm dram teatridə: Marcanəşvili və Rustaveli teatrları.

Yeri gəlmişkən deyim ki, yaradıcılıqları haqqında danışdıq, eləcə də onlarla birlikdə truppada çalışılan sənət ocağının adına "Uşaq" sözü yoxdur. Ad bəlodir: Gənc Tamaşaçılar Teatridə. Təəssüflər olsun ki, teatr müxtəliflərdə və müəyyən məqamlarda gənclərdən daha çox uşaq üçün nağıl-tamaşalar əsasında repertuar qurmağa çalışıb. Belə yənaşma isə önləmə istedadlı aktyorun özəlirinin daxili imkanlarını peşəkarlıqla üzə çıxarmalarına müəyyən əngəllər tətədir. Gənc Tamaşaçılar Teatridə Azərbaycan Respublikasının müstəqilliyinin bərpasından



Səadət Sultan

keçən 32 ildə 49 uşaq tamaşası, o cümlədən ondan çox nağıl-tamaşa hazırlayıb. Həmin səhnə əsərlərini bir neçəsi no məqsədləsa qısa zaman kəsiyində təkərar-təkərar quruluşlarda oynanılıb. Uşaq tamaşalarının hazırlanmasında müəyyən meyar və prinsip olmalıdır. Yaxud sənət ocağının aktyorları iki paralel truppa ayrılmalıdır: uşaqqlar, məktəblilər üçün və gənclər üçün fəaliyyət göstərən truppalara. 83 üzvü (iki nəfər də yərrmət sənətkar) olan truppaın aktyorların istedad yönümünə uyğun olaraq iki konkret fəaliyyət istiqamətinə yönəlməkdə cəlb bir çətinlik yənaşmaq. İnanmaq istəyirəm ki, teatridə kifayət qədər təcürbəli, istedadlı və peşəkar baş rejissor Mehriban Ələkbərzadə sənət ocağının fundamental və orijinal yaradıcılıq platformasını, kollektivin yaradıcı enerji gücünə nüvəsini lazımı istiqamətə yönəltməklə özünəməxsus poetik-romantik, realist-psixoloji üslubuna cəsərat və qətiyyətlə səhnədə realılıqla çalışacaq.

İlham RƏHİMLİ, Əməkdar incəsənət xadimi